
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  21   del  20-05-2019

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021
ED ELENCO ANNUALE LAVORI 2019. APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di maggio alle ore 18:00, presso questa
Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione
Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

CEREGIOLI FRANCO P LUCIANI LEONARDO P
CENSORI STEFANO P GALLOPPA ANTHONY P
PIERGENTILI LUCA A SALUSTRI GIORGIO P
INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P
DEL GIUDICE PAOLO MARIA P CECCHETTI FRANCESCO P
VICERE' DANIELE P TIBERI PAOLO P
PAPI MARISA P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Signor CEREGIOLI FRANCO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

VICERE' DANIELE
PAPI MARISA
TIBERI PAOLO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 20-05-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 1



ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 20-05-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 2



Il Sindaco illustra la proposta di seguito riportata; nel corso della presentazione del Sindaco
entra il Consigliere Del Giudice. Il Sindaco enuncia l’elenco annuale delle opere inserite nel piano,
mentre in relazione al piano triennale si rimanda all’elenco inserito nella proposta:

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere
favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’ufficio
tecnico e dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n.
267/2000.

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di
conversione 15 dicembre 2016, n. 229, recante: "Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016.", in particolare l’art. 44, comma 3, il
quale stabilisce che:
“ A decorrere, rispettivamente, dalla data di entrata in vigore del presente decreto per i
Comuni di cui all'allegato 1 e dalla data di entrata in vigore del decreto-legge 11 novembre
2016, n. 205, per i Comuni di cui all'allegato 2, sono sospesi per il periodo di dodici mesi tutti
i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, relativi ad adempimenti finanziari,
contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e da altre specifiche disposizioni. “;

RILEVATO che il Comune di Sarnano fa parte dell'elenco - Allegato 1 - dei
Comuni “del cratere” compresi nel richiamato decreto legge 189/2016;

PREMESSO che:
L'articolo 21, comma 3°, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 dispone che l'attività
di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 100.000,00
avviene sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti
annuali, da predisporre e approvare, unitamente all'elenco dei lavori da
realizzare nell'anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già
previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica;
Il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base
degli schemi tipo, definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei
Trasporti, come disposto dal comma 8° dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, in
attesa della cui adozione si applica il comma 3 dell’art. 216 del medesimo
decreto;
Il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto del 24 ottobre
2014, che sostituisce il decreto ministeriale 11 novembre 2011 n. 4509 del
medesimo Ministero, ha aggiornato le disposizioni operative già disciplinate
dal Decreto 1021/1V del 9/06/2005, integrando le disposizioni di
composizione del programma, precisando alcuni aspetti documentali ed
operativi per la composizione del programma, nonché integrando le schede
relative alla programmazione;

        CONSIDERATO che, a norma della richiamata normativa:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 20-05-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 3



Entro il 30 settembre di ogni anno, la giunta comunale deve predisporre lo
schema di programma triennale dei lavori pubblici, ovvero i suoi
aggiornamenti annuali:
Entro il 15 ottobre di ogni anno, la giunta comunale deve adottare lo schema
di programma triennale dei lavori pubblici, ovvero i suoi aggiornamenti
annuali;
Lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali, ai fini della loro pubblicità e della trasparenza
amministrativa, e devono essere pubblicati prima dell’approvazione, per
almeno 60 giorni consecutivi, all'Albo Pretorio della Sede Comunale, mentre
ai sensi del TUEL, modificato dal D.Lgs. 118/2011 gli stessi sono parte
integrante del Dup, (nella Sezione Operativa);
Il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i
relativi aggiornamenti sono pubblicati, dopo l’approvazione, tempestivamente
sui siti informatici predisposti rispettivamente dal Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti, dalle Regioni e Province autonome e per estremi
sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art.21 comma 7 del decreto legislativo n.
50/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 172 del 27.09.2018,
con la quale è stato adottato le schema di programma delle opere pubbliche del
triennio 2019/2021;

CONSIDERATO che a norma della richiamata normativa il programma
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono essere approvati
dall’organo consiliare unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte
integrante, ai sensi del combinato disposto articolo 21, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.
1, comma 3° del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre
2014;

       RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti
disposizioni di legge;

    ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2019/2020/2021 e l’elenco annuale 2019, di cui al citato Decreto Ministeriale,
elaborato predisposto su indicazione del Sindaco e Assessore Lavori Pubblici e
secondo le previsioni dell’assetto organizzativo dell’Ente e redatto dal funzionario
referente della programmazione, secondo le disposizioni del Decreto del Ministro
sopra richiamato, in conformità agli schemi allo stesso allegati, e composto da:

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,
Scheda B: elenco delle opere incompiute,
Scheda C: elenco degli immobili disponibili,
Scheda D: elenco degli interventi del programma,
Scheda E: interventi ricompresi nell'elenco annuale,
Scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e non avviati

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 20-05-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 4



che, in allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI:
Il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (per le parti non ancora abrogate);
Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014;
Il D.lgs 18 agosto 2000 n.267;
Il vigente Regolamento di contabilità;
Lo Statuto dell'Ente.

Al termine il Sindaco dichiara aperta la discussione.

Salustri: premette che voterà a favore del piano, tuttavia fa un appunto riallacciandosi al
proprio commento fatto in occasione dell’approvazione in Consiglio della deliberazione con la
quale è stata affidata alla Provincia di Macerata la Stazione appaltante. Lamenta il fatto che la
maggior parte dell’appalto delle opere pubbliche sarà gestita da Provincia, Regione e
Provveditorato invece che dalle amministrazioni locali.

Ing. Sabrina Tidei precisa che i Comuni non possono più gestire appalti di valore superiore a
150.000 euro, trattasi di obbligo di legge che deve essere rispettato;

Salustri si dichiara contrario a tale sistema, perché svantaggia le imprese locali. Invita,
pertanto, le amministrazioni comunali a protestare contro questo sistema. Prosegue citando
l’esempio della ristrutturazione del palasport che, tramite appalto della Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Macerata, è stata affidata in appalto ad una ditta di Pesaro.

Sindaco: risponde che le considerazioni del Consigliere Salustri sono condivisibili, ma non
sono applicabili per legge: “Dura lex sed lex”.

Dopodiché;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PER i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente
riportati;

CON l’esito della votazione espressa per alzata di mano e così come di seguito
riportato:

Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri votanti n. 12
Consiglieri astenuti n.   0
Voti favorevoli n. 12
Voti contrari n.   0

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 20-05-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 5



All’unanimità;

D E L I B E R A

di approvare il programma triennale e l'elenco annuale  dei lavori pubblici per-
il triennio 2019-2021 che, come si evince dalle schede allegate e sopra
individuate, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Inoltre, stante l’urgenza di approvare il programma quale allegato al bilancio di
previsione, con separata votazione espressa per alzata di mano e con l’esito come di
seguito:

Consiglieri presenti n. 12

Consiglieri votanti n. 12

Consiglieri astenuti n.   0

Voti favorevoli n. 12

Voti contrari n.   0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,-
c. 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 20-05-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 6



*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 03-06-2019

Lì, 03-06-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4,
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267).

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.
Lì, 03-06-2019

F.to Avv. FRANCO CEREGIOLI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 501

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di
questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 20-05-2019 COMUNE DI SARNANO

Pag. 7


